Jl
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

OFICIO Nº 186/2023 - SEMED

João Lisboa (MA), 11 de abril de 2023.

A Secretaria Municipal de Educação do Município de João Lisboa (MA) vem respeitosamente
por meio deste para, em decorrência da DESISTÊNCIA da empresa A.C.J.DISTRIBUIDORA LTDA.,
nos autos do Pregão Eletrônico nº 001/2023, pugnar pela manifestação no prazo máximo de 03
DIAS ÚTEIS, acerca do interesse em fornecer os itens abaixo discriminados, com seus
respectivos preços, tendo em vista que a empresa AIR88 COMERCIO E SERVIÇOS DE LIVROS E
EDUCAÇÃO LTDA., figura como segunda colocada na ordem classificatória.

ITEM OBJETO CATMAT UND QTD V.UNT. V. TOTAL
A CAMINHO DO CONHECIMENTO: CONHECER E APRENDER

- ALFABETIZAÇÃO INCIAL - 1ª (EDIÇÃO - COM 150

1 PÁGINAS; IMPRESSO EM 4X4 CORES EM PAPEL OFFSET 464249 UND 135 192,59 25.999,65
90G E CAPA LAMINADA EM PAPEL TRIPLEX 300G - AUTOR:

HERMAN REGIS. ISBN: 978-65-87909-23-3

LIVRO EJA - A CAXMINHO DO CONHECIMENTO 1ª ETAPA

CIDADANIA E SABER (1º, 2º E 3º ANO DO ENSINO

2
FUNDAMENTAL) - COM 228 PÁGINAS; IMPRESSO EM 4X4

464249 UND 135 229,62 30.998,70
CORES EM PAPEL OFFSET 90G É CAPA LAMINADA EM

PAPEL TRIPLEX 300G - AUTOR: HERMAN REGIS. ISBN: 978-

65-87909-03-5

LIVRO EJA - A CAMINHO DO CONHECIMENTO 2ª ETAPA

CIVISMO E MORAL (4° E 5º ANO DO (ENSINO

3
FUNDAMENTAL) COM 228 PÁGINAS; MINASIO FA AS 464250 UND 135 229,62 30.998,70
CORES EN PADEL OFISET 900 E CAPA LAMINADA EM

PAPEL TRIPLEX 300G AUTOR: HERMAN REGIS. ISBN: 978-

65-87909-00-4

LIVRO EJA - A CAMINHO DO CONHECIMENTO 3~ ETAPA

ÉTICA E SOCIEDADE (6º E 7° ANO DO ENSINO

FUNDAMENTAL) - COM 284 PÁGINAS;
464249 UND 190 231,57 43.998,30 4

/IMPRESSO EM 4X4 CORES EM PAPEL OFFSET 90G E CAPA

LAMINADA EM PAPEL TRIPLEX 300G -AUTOR: HERMAN

REGIS. ISBN: 978-65-87909-01-l .

LIVRO EJA - A CAMINHO DO CONHECIMENTO 4ª ETAPA

HONRA E PROGRESSO (8º E 9º ANO DO ENSINO

5
FUNDAMENTAL) - COM 284 PÁGINAS; IMPRESSO EM 4X4 464250 UND 190 231,57 43.998,30
CORES EM PAPEL OFFSET 90G E CAPA LAMINADA EM

PAPEL TRIPLEX 300G AUTOR: HERMAN REGIS. ISBN: 978-

65-87909-02-8

LIVRO EJA DO PROFESSOR - A CAMINHO DO

CONHECIMENTO 1º ETAPA: CIDADANIA E SABER - AUTOR:

6 HERMAN RÉGIS. ISBN: 978-65- 464249 UND 20 200,00 4.000,00

187909-03-5. (INCLUSO FORMAÇÃO CONTINUADA DE

PROFESSORES E ACOMPANHAMENTO)

LIVRO FJA DO PROFESSOR - A CAMINHO DO

CONHECIMENTO 2° ETAPA: CIVISMO E MORAL - AUTOR: 464250 UND rr :}°°·ºº 4.000,00 7
HERMAN RÉGIS. ISBN: 978-65-87909-00-4. (INCLUSO

FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES E A

/

8

9

Jl
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACOMPANHAMENTO)

LIVRO EJA DO PROFESSOR . A CAMINHO DO

CONHECIMENTO 3º ETAPA: ÉTICA E SOCIEDADE 1- AUTOR:

HERMAN RÉGIS. ISBN: 978-6587909-01-1. (INCLUSO 464249
FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES E

ACOMPANHAMENTO)

LIVRO EJA DO PROFESSOR . A CAMINHO DO 1

CONHECIMENTO • 4º ETAPA: HONRA PROGRESSO .

AUTOR: HERMAN RÉGIS. ISBN: 978-165-87909-02-8. 464250
(INCLUSO FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES E

ACOMPANHAMENTO)

UNO 42 214,28 8.999,76

UNO 42 214,28 8.999,76

TOTAL 201.993,17

Por fim e, em cumprimento ao disposto no art. 4º, XVII, da Lei nº 10.520/02 c/c e item nº 7.28
do instrumento convocatório, solicitamos a Vossa Senhoria a manifestação acerca da
possibilidade de redução do preço ofertado no tocante aos itens sub examinem, ou a na
impossibilidade de redução de preços a manutenção do valor ofertado no ultimo lance do
referido Pregão Eletrônico.

Registramos protestos de estima e consideração.

unicipal de Educação

ILMO. SRA.
GLICILERRY ALMEIDA DE OLIVEIRA
AIR88 COMERCIO E SERVIÇOS DE LIVROS E EDUCAÇÃO LTDA.

Email: AIR88.COMERCIOESERVICOS@GMAIL.COM

NESTA